



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月31日

上場会社名 田岡化学工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4113 URL <https://www.taoka-chem.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 佐々木 康彰  
 問合せ先責任者 (役職名) 事業支援室部長 (氏名) 勝本 泰仁 (TEL) 06-7639-7400  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	7,426	△8.8	2	△98.6	29	△87.1	27	△78.9
2023年3月期第1四半期	8,140	△8.7	203	△75.2	225	△73.1	131	△78.2

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 54百万円(△66.0%) 2023年3月期第1四半期 159百万円(△73.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	1.94	—
2023年3月期第1四半期	9.20	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	30,389	16,496	54.3
2023年3月期	31,069	16,570	53.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 16,496百万円 2023年3月期 16,570百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	18.00	—	9.00	27.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	9.00	—	9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,000	△1.7	150	△39.8	150	△46.3	100	△47.7	6.98
通期	32,000	6.1	700	55.2	700	52.9	400	28.8	27.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料8ページ「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	14,440,000株	2023年3月期	14,440,000株
2024年3月期1Q	111,140株	2023年3月期	111,140株
2024年3月期1Q	14,328,860株	2023年3月期1Q	14,328,860株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は当社が現在入手している情報および合理的であるとす  
る一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は  
様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたって  
の事項等については添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測  
情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は74億26百万円となり、前年同四半期連結累計期間（以下、「前年同四半期」）に比べて7億13百万円の減収となりました。

損益面におきましては、営業利益は2百万円（前年同四半期比2億円減）、経常利益は29百万円（同1億96百万円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は27百万円（同1億4百万円減）となりました。

[セグメント別の売上高の概況]

区 分	前年同四半期		当第1四半期 連結累計期間		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
精密化学品事業部	4,199	51.6	3,616	48.7	△583	△13.9
機能材事業部	827	10.2	859	11.6	32	3.9
樹脂添加剤事業部	2,971	36.5	2,814	37.9	△156	△5.3
化学工業セグメント	7,997	98.3	7,290	98.2	△707	△8.8
化学分析受託事業	142	1.7	136	1.8	△6	△4.3
合 計	8,140	100.0	7,426	100.0	△713	△8.8

(注)従来「その他」を構成していた「化学分析受託事業」について量的な重要性が増したため報告セグメントとして記載する方法へ変更しております。

## &lt;化学工業セグメント&gt;

当セグメントの売上高は、72億90百万円となり、前年同四半期と比べて7億7百万円の減収となりました。

(精密化学品事業部)

農薬中間体の出荷数量は増加したものの、樹脂原料の出荷数量が減少したため、売上高は36億16百万円となり、前年同四半期と比べて5億83百万円の減収となりました。

(機能材事業部)

ゴム薬品の出荷数量の減少等による減収を接着剤の出荷数量の増加等が上回ったことから、売上高は8億59百万円となり、前年同四半期と比べて32百万円の増収となりました。

(樹脂添加剤事業部)

可塑剤や紙用加工樹脂およびワニスの出荷数量が減少したため、売上高は28億14百万円となり、前年同四半期と比べて1億56百万円の減収となりました。

## &lt;化学分析受託事業セグメント&gt;

当セグメントの売上高は、石綿分析や組成・構造解析などで減少したため、1億36百万円となり、前年同四半期と比べて6百万円の減収となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べて6億45百万円減少し、155億98百万円となりました。これは、売掛金の増加を商品及び製品や原材料及び貯蔵品の減少が上回ったことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べて33百万円減少し、147億90百万円となりました。これは主として機械装置及び運搬具の増加を減価償却費の計上が上回ったことによるものです。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の総資産額は303億89百万円となり、前連結会計年度末と比べて6億79百万円の減少となりました。

### (負債)

流動負債は、賞与引当金やその他に含まれる未払費用が減少したことから、前連結会計年度末と比べて4億65百万円減少し、91億68百万円となりました。

固定負債は、前連結会計年度末と比べて1億39百万円減少し、47億24百万円となりました。これは、主として長期借入金の返済によるものです。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末と比べて6億4百万円減少し、138億93百万円となりました。

### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産額は、前連結会計年度末と比べて74百万円減少し、164億96百万円となりました。これは、主として利益剰余金において配当の実施による減少が親会社株主に帰属する四半期純利益の計上を上回ったことによるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月12日公表数値から変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	853,402	846,621
受取手形	165,392	147,057
売掛金	4,270,758	5,530,334
商品及び製品	6,352,161	5,290,580
仕掛品	186,822	114,222
原材料及び貯蔵品	4,114,347	3,544,039
その他	301,814	126,135
流動資産合計	16,244,699	15,598,989
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,375,803	9,438,777
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,881,941	△5,948,546
建物及び構築物(純額)	3,493,862	3,490,231
機械装置及び運搬具	23,249,539	23,380,964
減価償却累計額及び減損損失累計額	△19,838,085	△20,045,582
機械装置及び運搬具(純額)	3,411,453	3,335,382
建設仮勘定	4,569,190	4,605,923
その他	4,189,935	4,236,225
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,130,918	△2,178,084
その他(純額)	2,059,016	2,058,141
有形固定資産合計	13,533,523	13,489,678
無形固定資産	54,520	52,275
投資その他の資産		
その他	1,236,973	1,249,245
貸倒引当金	△700	△700
投資その他の資産合計	1,236,273	1,248,545
固定資産合計	14,824,318	14,790,499
資産合計	31,069,018	30,389,489

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	4,155,625	4,115,966
短期借入金	1,600,000	1,700,000
1年内返済予定の長期借入金	620,000	620,000
未払法人税等	40,837	4,499
賞与引当金	503,539	230,841
その他	2,714,284	2,497,505
流動負債合計	9,634,286	9,168,812
固定負債		
長期借入金	2,110,000	1,955,000
退職給付に係る負債	2,524,576	2,542,531
その他	229,522	227,074
固定負債合計	4,864,099	4,724,605
負債合計	14,498,386	13,893,418
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,572,000	1,572,000
資本剰余金	1,008,755	1,008,755
利益剰余金	13,890,308	13,789,202
自己株式	△39,513	△39,513
株主資本合計	16,431,550	16,330,444
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34,760	41,793
為替換算調整勘定	54,184	80,718
退職給付に係る調整累計額	50,136	43,114
その他の包括利益累計額合計	139,081	165,626
純資産合計	16,570,631	16,496,071
負債純資産合計	31,069,018	30,389,489

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	8,140,157	7,426,852
売上原価	7,080,286	6,563,131
売上総利益	1,059,870	863,720
販売費及び一般管理費	856,387	860,892
営業利益	203,483	2,828
営業外収益		
受取利息	191	353
受取配当金	16,597	14,287
為替差益	-	8,169
その他	11,638	7,032
営業外収益合計	28,427	29,842
営業外費用		
支払利息	978	3,536
為替差損	4,939	-
その他	28	9
営業外費用合計	5,947	3,546
経常利益	225,963	29,124
特別損失		
固定資産除却損	1,503	623
特別損失合計	1,503	623
税金等調整前四半期純利益	224,459	28,500
法人税、住民税及び事業税	28,835	4,101
法人税等調整額	63,747	△3,454
法人税等合計	92,582	646
四半期純利益	131,877	27,853
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	131,877	27,853



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	131,877	27,853
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,775	7,033
為替換算調整勘定	28,438	26,534
退職給付に係る調整額	△3,273	△7,021
その他の包括利益合計	27,940	26,545
四半期包括利益	159,817	54,399
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	159,817	54,399
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

原価差額の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因した原価差異が発生し、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれる場合には、当該原価差異を繰り延べております。